САНАТОРИЙ "КРАСИВО"
ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ
АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

Санаторий « Красиво»
Белгородская область, Борисовский район

х. Никольский, 1 «а»

ПРИКАЗ
№ ■/& « РР» /%4 2019 г.

«О создании попечительского совета»

В целях повышения доступности и качества оказания медицинской помощи
гражданам -  пациентам санатория, а также для наиболее эффективного
взаимодействия всех структур общества с целью укрепления позиций санатория в
интересах развития здравоохранения, -
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о Попечительском совете (Приложение №1).
2. Создать Попечительский совет при ОГАУЗ «Санаторий «Красиво» в

количестве 7 человек, персонально:
Давыдов Н.И., глава администрации Борисовского района,
Зотов В.Ф., генеральный директор «ГК Агро-Белогорье»,
Веткова Л.А., председатель региональной организации профсоюзов
работников здравоохранения,
Краснокутский Ю.В., глава администрации Хотмыжского сельского
поселения,
Скляренко В.В., директор АО «БЗММК им. В.А. Скляренко»;
Черкашина Г.Д., директор ОГАУЗ «Санаторий «Красиво»,
Безматный И.Н., заместитель председателя профсоюзной организации
ОГАУЗ «Санаторий «Красиво».

3. Утвердить состав Попечительского совета при ОГАУЗ «Санаторий
«Красиво» в установленном порядке.

4. Усову Г.Ф. -  администратору базы данных -  разместить настоящий приказ
на официальном сайте санатория.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Юрисконсульт

Директор Черкашина Г.Д.

Целих В.А.

Приложение №1
к приказу ОГАУЗ «Санаторий «Красиво»

от «03 » [)3 2019 г. № /бЗЗ'З

ПОЛОЖЕНИЕ
о попечительском совете при ОГАУЗ «Санаторий «Красиво»

1. Общие положения.
1.1. Попечительский совет по повышению доступности и качества

оказания медицинской помощи (далее -  Попечительский совет) является
постоянно действующим наблюдательным, консультативно­
совещательным, общественным органом, создается при ОГАУЗ «Санаторий
«Красиво» (далее -  Санаторий), в целях оказания содействия в организации
уставной деятельности Санатория, осуществлении функции общественного
надзора за финансово-хозяйственной деятельностью Санатория, укреплении
его материально-технической базы, а также решения вопросов повышения
доступности и качества оказания медицинской помощи.

1.2. Попечительский совет действует на основании Положения о
Попечительском совете, утвержденного директором Санатория.

1.3. Положение о Попечительском совете определяет правовое
положение Попечительского совета, его цели, функции и права, а также
порядок формирования, полномочия и организацию деятельности
Попечительского совета.

1.4. Попечительский совет не является юридическим лицом и
действует на основании настоящего Положения.

1.5. В состав Попечительского совета могут входить представители
органов государственной власти, органов местного самоуправления, средств
массовой информации, предприниматели, представители организаций всех
форм собственности, представители трудового коллектива, а также
граждане, изъявившие желание работать в Попечительском совете и
способные по своим деловым и моральным качествам выполнять задачи,
стоящие перед ними.

1.6. Члены Попечительского совета исполняют свои обязанности на
общественных началах.

1.7. Попечительский совет действует на основе гласности,
добровольности и равноправия его членов.

1.8. В своей работе Попечительский совет руководствуется
законодательством Российской Федерации и Белгородской области,
Уставом Санатория, и настоящим Положением.

1.9. Попечительский совет осуществляет тесное взаимодействие с
администрацией Санатория и Департаментом здравоохранения и
социальной защиты населения Белгородской области, но не вправе
вмешиваться в текущую оперативно-распорядительную деятельность
Санатория.

1.10. Решения Попечительского совета носят рекомендательный и
консультативный характер.

2. Задачи попечительского совета.
2.1. В своей деятельности Попечительский совет осуществляет

следующие задачи:
содействует объединению усилий организаций и граждан в

осуществлении финансовой, материальной и иных видов поддержки
Санатория;

оказывает материально-техническую, интеллектуальную,
информационную, представительскую помощь Санаторию;

- содействует привлечению внебюджетных источников финансирования
на улучшение качества оказания медицинской помощи, на укрепление
материально-технической базы Санатория;

- содействует в оказании помощи по благоустройству помещений и
территории Санатория;

- содействует целесообразному расходованию внебюджетных средств и
средств, передаваемых Санаторию в качестве добровольных пожертвований
и взносов;

- содействует повышению уровня социальной защищенности пациентов и
сотрудников Санатория;

разрабатывает предложения по привлечению дополнительных
интеллектуальных ресурсов;

рассматривает другие вопросы, отнесенные к компетенции
Попечительского совета, не противоречащие законодательству Российской
Федерации, другим нормативно-правовым актам, а также Уставу Санатория.

3. Состав, порядок формирования и условия деятельности
Попечительского совета.

3.1. Попечительский совет является постоянно действующим
общественным органом.

3.2. Состав Попечительского совета устанавливается в количестве 7
человек.

3.3. Кандидатуры в состав Попечительского совета вправе выдвигать
общее собрание сотрудников Санатория, директор Санатория, учредитель в
лице Департамента здравоохранения и социальной защиты населения
Белгородской области, в порядке самовыдвижения.

3.4. Состав Попечительского совета утверждается руководителем
медицинской организации.

3.5. Попечительский совет возглавляет председатель. Председатель
избирается на первом заседании совета путем открытого голосования
большинством голосов, и не может являться сотрудником Санатория, или
представителем органа власти. Срок полномочий председателя совета 3
года.

3.6. На заседании первого совета избираются также заместитель
председателя и секретарь Попечительского совета, срок полномочий
которых, устанавливается на 3 года.

3.7. Председатель организует работу Попечительского совета: ведет
заседания, выносит на рассмотрение Попечительского совета предложения
о планах его работы и времени заседаний. Заместитель председателя в
отсутствии председателя выполняет его функции.

3.8. В состав Попечительского совета входит директор Санатория.
Сотрудники Санатория не могут составлять более одной трети от общего
числа членов Попечительского совета..

3.9. Новые представители могут быть приняты в Попечительский совет
только при условии, что за их кандидатуры проголосовало более половины
присутствующих на заседании членов Попечительского совета.

3.10. Заседания Попечительского совета являются правомочными, если на
них присутствуют не менее 2/3 от числа всех членов Попечительского
совета. В заседаниях Попечительского совета с правом совещательного
голоса участвует директор Санатория, а в его отсутствие -  заместители
директора. Заседания Попечительского совета проводятся по мере
необходимости, но не реже одного раза в квартал.

3.11. Вопросы на заседаниях Попечительского совета рассматриваются
согласно плану работы, по каждому вопросу должно быть принято решение.

3.12. Решения Попечительского совета принимаются путем открытого
голосования большинством голосов присутствующих на заседании членов
Попечительского совета. В случае равенства голосов «за» и «против»
решающим является голос председательствующего.

3.13. Заседания и решения Попечительского совета оформляются
протоколами, которые подписываются председательствующим и
секретарем, ведущим протокол заседания.

4. Права Попечительского совета.
4.1. Права, предоставляемые Попечительскому совету, не могут

противоречить действующему законодательству.
4.2. Для осуществления возложенных функций Попечительскому совету

могут быть предоставлены следующие права:
вносить предложения в администрацию Санатория по вопросам

совершенствования деятельности Санатория, обслуживания населения,
укрепления кадрового состава и развития материально-технической базы
Санатория;

обращаться в государственные органы за консультационной и
методической помощью по вопросам, относящимся к сфере его
деятельности;

- принимать участие в конференциях, совещаниях, семинарах, а также
выступать в средствах массовой информации по вопросам предоставления
Санаторием услуг в сфере оказания медицинской помощи населению;

- участвовать в проверке деятельности Санатория;
- рассматривать при необходимости предложения, заявления и жалобы

граждан по вопросам работы Санатория и предоставления им санаторно-
курортных услуг;

- разрабатывать и вносить предложения в администрацию Санатория, а
также в органы государственной власти по вопросам качества и доступности
оказания медицинской помощи.

4.3. О выявленных недостатках в работе Санатория председатель
Попечительского совета ставит в известность администрацию Санатория, а
также вносит предложения по их устранению.